
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « / О ъ O i 2016 г. № 
г. Калининград 

Об утверждении Положения об организации 
функционирования системы обеспечения 
вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112» на территории 
городского округа «Город Калининград» 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 
№ 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб на территории Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 № 958 «О системе 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 
(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 
№ 201), постановлением Правительства Калининградской области от 26.08.2015 
№ 500 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112» в Калининградской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации функционирования системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 
на территории городского округа «Город Калининград» (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора КЖУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда» 
Я.Ю. Филатова. 

Глава городского округа А.Г. Ярошук 

А С. Стугшпков 
59-64-01 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от « / О » (й / 201 г. № т 

Положение 
об организации функционирования системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» на территории городского округа 
«Город Калининград» 

1. Настоящее положение определяет порядок организации 
функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб 
по единому номеру «112» (далее - Система-112) на территории городского округа 
«Город Калининград». 

2. Подразделением, обеспечивающим функционирование Системы-И 2, 
является единая дежурно-диспетчерская служба городского округа «Город 
Калининград» МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда». 

3. Система-И 2 работает в круглосуточном режиме и находится в 
готовности к экстренному реагированию на вызовы и сообщения о 
происшествиях. Основные задачи Системы-112: 

3.1 прием оператором Системы-112 в составе дежурной смены единой 
дежурно-диспетчерской службы городского округа «Город Калининград» (далее -
оператор Системы-112 ЕДДС) вызовов и сообщений о происшествиях на 
территории городского округа «Город Калининград» от оператора центра 
обработки вызовов (далее - ЦОВ) экстренных оперативных служб 
Калининградской области, ввод в базу данных основных характеристик 
происшествий; 

3.2 анализ поступающей информации о происшествиях; 
3.3 направление информации о происшествиях в дежурно-диспетчерские 

службы (далее - ДДС) экстренных оперативных служб; 
3.4 контроль за реагированием на происшествия, анализ и ввод в базу 

данных информации по результатам реагирования, при необходимости оказание 
содействия привлеченным ДДС экстренных оперативных служб, 
информирование взаимодействующих ДДС экстренных оперативных служб об 
оперативной обстановке, принятых и реализуемых мерах; 

3.5 регистрация всех входящих на номер «112» вызовов и сообщений о 
происшествиях, а также исходящих вызовов и сообщений. 

4. Обмен информацией в рамках Системы-112 осуществляется в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации и заключенными 
двухсторонними соглашениями об информационном взаимодействии. 

5. Администрация городского округа «Город Калининград» в пределах 
своих полномочий: 



5.1 разрабатывает методическую документацию по использованию 
Системы-112 на территории городского округа «Город Калининград»; 

5.2 осуществляет развитие Системы-112; 
5.3 организует взаимодействие ЕДЦС с ДЦС экстренных оперативных 

служб; 
5.4 организует и осуществляет материально-техническое обеспечение 

ЕДЦС и подведомственных ДЦС, обеспечивающих функционирование Системы-
112; 

5.5 организует взаимодействие автоматизированных систем, используемых 
операторами Системы-112 ЕДДС, а также их модернизацию; 

5.6 устанавливает численность персонала, необходимого для обеспечения 
функционирования Системы-112; 

5.7 участвует в опытной эксплуатации, государственных испытаниях и 
эксплуатации Системы-112. 

6. Расходы, связанные с эксплуатацией и развитием Системы-112, 
осуществляются за счёт и в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
городского округа «Город Калининград» на соответствующий финансовый год, в 
соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, 
установленными Положением о системе обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112», утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 № 958 «О системе 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», и 
настоящим Положением. 


